

رهبر انقلاب با اشاره به ضرورت رفع نیازها برای حیات و پویایی انقلاب در دیدار صدها نفر از پرسنل نیروی هوایی و پدافند هوایی تأکید فرمودند:

«اتحاد ملی»، یک نیاز اساسی

تیبیین راهبرد تحقق این هدف پرداختند و گفتند: راهبرد آنها «ایجاد اختلاف» است زیرا در این صورت، امید به آینده از بین خواهد رفت.

آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: ایجاد بدبینی میان دسته‌جات سیاسی، بی‌اعتمادی مردم نسبت به یکدیگر و نسبت به حکومت و ایجاد بدبینی بین سازمان‌ها، جزء راهبردهای تحقق اهداف بدخواهان ایران است. ایشان خاطرنشان کردند: اختلاف‌هایی قهرا وجود دارد اما نباید آنها را به گسل تبدیل کرد؛ همچنان‌که یک وقت مسئله زن را مطرح می‌کنند، یک وقت مسئله شیعه و سنی، و زمان دیگر مسئله اختلاف نسلی را. رهبر انقلاب مهم‌ترین تاکتیک برای گسترش اختلاف را دروغ‌پردازی و شایعه‌سازی دانستند و تأکید کردند: وقتی دشمن، وحدت ملی را آماج حملات خود قرار داده باید با حفظ این اتحاد و وحدت، نگذاریم در خواسته پلید خود پیروز شویم.آیت‌الله خامنه‌ای، ۲۲ بهمن امسال را مظهر اتحاد ملی خواندند و گفتند: به توفیق الهی ۲۲ بهمن امسال مظهر محظرتان است.عزت، اعتماد مردم به یکدیگر و اتحاد ملی است.ایشان تأکید کردند: توصیه من به آحاد مردم عزیزمان این است که سعی کنند این راهبیمایی و روز بزرگ و حرکت باشکوه را مظهر اتحاد و اعتماد ملی قرار دهند و این پیام را به صراحت به دشمن برسانند که تلاش او برای ازبین‌بردن اتحاد ملی خنثی شده است و نمی‌توانند مردم را از یکدیگر و از نظام جدا و نظام دوران پادشاهی دانستند و خاطرنشان کردند: ارتش در کنار مردم ایستاد و انقلابی ماند که این انقلابی‌بودن مسئله مهمی است، زیرا بعضی‌ها انقلابی می‌شوند، ولی انقلابی نمی‌مانند اما ارتش جمهوری اسلامی امروز سه مراتب انقلابی‌تر، مؤمن‌تر و خالص‌تر از روزهای اول است و هرچا لزاج بوده با وجود آزادی و خودگذشتگی در کنار مردم نقش‌آفرینی کرده و برای دفاع از کشور ایستادگی کرده است.آیت‌الله خامنه‌ای

مقایسه ارتش امروز با ارتش دوران پهلوی را نشان‌دهنده قدرت و توانایی انقلاب برای تحقق کارهای بزرگ خواندند و با برشمرن نمونه‌هایی همچون تلاش‌ی‌شدن چندساعته ارتش برطمطراق و برادعای رضاخانی در مقابل تهاجم شهریور ۱۳۲۰، یا همدستی ارتش محمدرضا با جاسوس‌های آمریکایی و نظر و اختلاف سیاسی به طور طبیعی اشکالی ندارد. افزودند: اما این اختلاف‌ها نباید به زد و خورد و تهمت‌زنی و افترا به یکدیگر منتهی شود و در مقابل راهبرد دشمن، همه باید راهبرد وحدت را اتخاذ کنیم.آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در بخش دیگری از سخنانشان، حادثهٔ ۱۹ بهمن ۵۷ را مقدمه‌ای مؤثر و موج‌آفرین در پیروزی انقلاب دانستند و گفتند: انتشار تصویر بیعت همافران با امام بزرگوار در آن روز، تغییری اساسی در اوضاع ایجاد کرد، چراکه تنها ابزار رژیم حقیر و ظالم پهلوی برای سرکوب مردم، ارتش بود اما مردم و انقلابیون با دیدن هم‌جهتی ارتش با انقلاب روحیه گرفتند و در مقابل سران رژیم

هم‌زمان با سالروز حادثه ۱۹ بهمن سال ۱۳۵۷ و بیعت تاریخی جمعی از همافران نیروی هوایی با امام خمینی (ره) روز گذشته صدها نفر از فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش با فرمانده کل قوا دیدار کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، با تجلیل از ارتش مؤمن، انقلابی، عزیز، مردمی و پیش‌برنده کارهای بزرگ و شگفت‌آور، حادثهٔ ۱۹ بهمن سال ۱۳۵۷ را عاملی مهم و موج‌آفرین در پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن آن سال و همچنان پیش‌قراول و روحیه‌بخش در ۲۲ بهمن‌های سال‌های پس از انقلاب دانستند و با تبیین هدف اصلی دشمن برای به‌زانوآوردن جمهوری اسلامی و ازبین‌بردن آن از طریق ایجاد اختلاف و بی‌اعتمادی، تأکید کردند: مهم‌ترین وظیفه در مقابل این نقشه‌پلید، حفظ راهبرد وحدت است و به توفیق الهی ۲۲ بهمن امسال مظهر اتحاد و اعتماد ملی خواهد شد و مردم این پیام را به‌طور صریح به همه بدخواهان خواهند رساند که تلاش آنها برای ایجاد بی‌اعتمادی و ازبین‌بردن اتحاد ملی، خنثی شده است.

آیت‌الله خامنه‌ای حادثهٔ ۱۹ بهمن را همچنان پیش‌درآمدی اثرگذار و روحیه‌بخش به مردم برای روز ۲۲ بهمن و نشان‌دادن عظمت و عزت ملت ایران خواندند و گفتند: ۲۲ بهمن، اوج قله حرکت پرافتخار ملت ایران و یادآور پرشکوه‌ترین روز تاریخ ملت ایران است، چراکه مردم در این روز عزت، عظمت و قدرت خود را به دست آوردند. ایشان با تأکید بر اینکه ۲۲ بهمن همچنان‌که تاکنون زنده نگه داشته شده، باید در آینده نیز زنده نگه داشته شود. افزودند: انقلاب زنده، انقلابی است که پیرایه‌ها و آرایش‌های خود را زنده نگه دارد و در هر دوره، با شناخت نیازها و خطرات، آن نیازها را برطرف و خطرات را خنثی کند.آیت‌الله خامنه‌ای علت شکست یا بازگشت دیکتاتوری‌های سخت و تلخ در انقلاب‌های بزرگ جهان مانند انقلاب فرانسه و شوروی را غفلت از نیازها و خطرات اصلی و مشغول‌شدن به مسائل و دعواهای شخصی دانستند و خاطرنشان کردند: انقلاب اسلامی خود را از این آفات مصون نگه داشت. البته ما هم مشکلاتی داشتیم و همت‌ها و تخصیص‌ها در دولت‌های مختلف یکسان نبود، اما حرکت کلی، حرکت به سمت قله و

یک لایحه، یک طرح و یک دستورالعمل برای به‌رسمیت شناختن تجمعات مردمی در دست مسئولان است

مثلی برای تحدید یا اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی

شرق: یک لایحه، یک طرح و یک دستورالعمل برای ساماندهی اعتراضات و به‌رسمیت‌شناختن تجمعات مردمی در دست مسئولان است، اما خبری از اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی نیست، اصل ۲۷ قانون اساسی، حق تشکیل تجمعات آزاد را برای شهروندان به رسمیت شناخته است و طبق همین اصل قانونی کشور، «بدون حمل سلاح» در صورتی‌که این اقدامش «مخل مبانی اسلام نباشد» می‌تواند از این حق قانونی استفاده کند. اما سال‌هاست در اجرای این اصل شاهد برخورد دوگانه هستیم، سال‌هاست با برخی تجمعات مانند حمله‌کنندگان به سفارتخانه‌ها یا اعتراضاتی از این جنس و طیف خاص مامشات می‌شود اما در مقابل با معترضان در مواردی مانند دی ۹۶ یا آبان ۹۸ یا اعتراضات اخیر سخت و جدی برخورد می‌شود. اجرای ناقص قانون اساسی نشان داده به راحتی یک تجمع بدون مجوز قانونی تا تیرگی روابط ایران و همسایگانش می‌تواند ادامه داشته‌باشد اما در مقابل اگر تجمع روز کارگر برگزار شود، حتی خبرنگاری که برای پوشش تجمع روز کارگر رفته بازداشت می‌شود. حال مسئولان امکان برپایی تجمعات برای احزاب و مردم، به دور از حاشیه‌های امنیتی را وعده داده‌اند، آن‌هم با سه برنامه مجزا که می‌توانست در هم ادغام شود و حداقل یک لایحه کارآمد از دلش بیرون بیاید.

احمد وحیدی در حاشیه جلسه هیئت دولت با بیان اینکه دستورالعمل برگزاری تجمعات آماده است، گفت: در مجلس هم طرحی در این زمینه وجود دارد و الان بحث است که دستورالعمل به قانون تبدیل شود یا نه. وی ادامه داد: در دولت هم لایحه‌ای آماده شده است که اگر تصمصیم‌گیری شد، به مجلس ارسال می‌شود. دستورالعمل هم در وزارت کشور آماده است.

در همین رابطه مدیر کل امور سیاسی وزارت کشور با اعلام اینکه دستورالعمل برگزاری تجمعات قانونی تهیه شده، از احتمال ابلاغ آن در چند روز آینده خبر داده است. عبدالله مرادی درباره راهکار وزارت کشور برای تشکیل تجمعات قانونی در کشور گفته بود: «طبق اصل ۲۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تشکیل اجتماعات و راهبیمایی‌ها، بدون حمل سلاح، به شرط آنکه محل به مبانی اسلام نباشد آزاد است. وی افزود: «به استناد

همین اصل، پس قانون اساسی اعتراض را به طور اصولی پذیرفته است، به شرطی که مقابل مبانی اسلام و همراه با حمل سلاح نباشد. اصل قانون اساسی کلیات یک حقوق عمومی را در آن بیان می‌کند و علی‌القاعده باید قوانین کشور این اصل را به لحاظ اجرایی شفاف و مشخص کنند». جزئیات دقیقی از دستورالعمل وزارت کشور منتشر نشده اما مرادی با بیان اینکه در برخی قوانین زمینه برای اجرای این اصل از قانون اساسی فراهم شده، گفته است: در ماده ۱۱ قانون فعالیت‌های احزاب و گروه‌های سیاسی، دادن مجوز به اعضا برای برگزاری تجمعات جزء وظایف وزارت کشور است. وی ادامه داد: در آیین‌نامه تشکیل‌های مردم‌نهاد هم پذیرفته شده که آنها می‌توانند درخواست تجمع کنند، پس علاوه بر قانون اساسی در این دو قانون هم به‌طور مشخص برگزاری تجمعات بیان شده و جزء حقوق تشکیل‌های سیاسی قلمداد شده است. او درباره جزئیات این دستورالعمل هم توضیح داده است: در این دستورالعمل باید مرجع صدور مجوز و کسی که مجوز را دریافت می‌کند، همچنین تأمین‌کننده نظم و امنیت مراسم و وظایف دستگاه‌های امنیتی و انتظامی برای برگزاری این مراسمات مشخص شود. مرادی ادامه داد: در واقع حقوق و تکالیف تشکیل‌های مدنی و تکالیف دستگاه‌های اجرایی در این دستورالعمل مشخص شده است. وی با اشاره به وقایع اخیر در کشور گفت: در مهرماه امسال و با شروع اعتراضات و اغتشاشات این دستورالعمل برای صدور آماده ابلاغ نبود. مدیر کل سیاسی وزارت کشور ادامه داد: در ماه‌های گذشته با خانه احزاب کمیته مشترکی را تشکیل دادیم و از ظرفیت خانه احزاب استفاده کردیم تا این پیش‌نویس را با استفاده از نظرات اعضا تکمیل کنیم. وی با بیان اینکه پیش‌نویس بسیار خوبی حاضر شد تا بتوانیم اصل ۲۷ قانون اساسی را به شکل عملیاتی و عینی اجرا کنیم و حق پذیرفته‌شده را به شکل نهادینه عملیاتی کنیم، ابراز امیدواری کرد که در همین روزها این دستورالعمل به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شود.

البته ماجرای ساماندهی تجمعات به تلاش دولت روحانی بعد از اعتراضات ۹۶ بازی‌گردد، یک سال پس از اعتراضات دی ۱۳۹۶ دولت حسن روحانی می‌کند مچانده از حقوق مردم حمایت کنند و شرایط و زمینه کلی جامعه را به سویی هدایت کنند که ضمن رفع نیازهای اولیه و اقتصادی شهروندان، آرمان‌های مردم که در مفاد قانون اساسی و آرمان‌های بلند امام و انقلاب متجلی شده است، صورت تحقق به خود بگیرد. مشکل بی‌کاری مردم و جوانان کثیر بی‌کار جامعه را که به مشکلی جدی بدل شده است، مرتفع کنند، نه اینکه با محدودیت اینترنت و افزایش موانع محیط کسب‌وکار و کاهش ظرفیت‌های شغلی کشور و فرار سرمایه و سرمایه‌گذار، خودشان مانع بهبود فعال کسب‌وکار شوند.

مجلس به عوض آنکه با تدبیر و هدایت هیئت‌رئیس‌ه و کارآمدی نمایندگان همه قوانین یا اولویت قوانین مرتبط به اقتصاد و با رویکرد تسهیل و تشویق سرمایه‌گذاری و تولید با هزینه کمتر و کیفیت بهتر را مورد بازنگری قرار داده و قوانین کشور در همه حوزه‌ها با بهترین و برترین قوانین دنیا رقابت کند، خودشان یا با قوانینی ناکارآمد که یکی از علت می‌کند مچانده از حقوق مردم حمایت کنند و شرایط و زمینه کلی جامعه را به سویی هدایت کنند که ضمن رفع نیازهای اولیه و اقتصادی شهروندان، آرمان‌های مردم که در مفاد قانون اساسی و آرمان‌های بلند امام و انقلاب متجلی شده است، صورت تحقق به خود بگیرد. مشکل بی‌کاری مردم و جوانان کثیر بی‌کار جامعه را که به مشکلی جدی بدل شده است، مرتفع کنند، نه اینکه با محدودیت اینترنت و افزایش موانع محیط کسب‌وکار و کاهش ظرفیت‌های شغلی کشور و فرار سرمایه و سرمایه‌گذار، خودشان مانع بهبود فعال کسب‌وکار شوند.

مجلس به عوض آنکه با تدبیر و هدایت هیئت‌رئیس‌ه و کارآمدی نمایندگان همه قوانین یا اولویت قوانین مرتبط به



تصمیم گرفت با تعیین مکان‌هایی برای انجام اعتراضات به تجمع‌های مردمی سروسامانی بدهد. این تاریخ درست زمانی است که مجموعه‌ای از اعتراضات اقتصادی در ایران شکل گرفت: از مال‌باختگان یک مؤسسه مالی تا بازنشسته‌ها و معلم‌هایی که برای احقاق حقوقشان به خیابان آمدند. نیاز به ساماندهی تجمعات یا در حقیقت ضرورت به‌رسمیت‌شناختن حق اعتراض برای همه نه قشری خاص، دولت روحانی را به این سمت سوق داد، اما این تلاش گویا بدون درنظرگرفتن پتانسیل‌های اصل ۲۷ قانون اساسی درباره اعتراضات صورت گرفت و همین مسئله موجب شد سرانجامی پیدا نکند؛ چراکه سه دانشجوی حقوق با شکایت به هیئت عمومی دیوان عدالت اداری خواستار ابطال این مصوبه شدند. رایی که سرانجام توسط دیوان صادر شد.

با تغییر دولت و یکدست‌شدن قدرت در حاکمیت مسئله تجمعات دیگر اولویت نبود، زیرا باور اولسولگرایان شادمان از پیروزی بر میدان بدون حریف در



● **عکس:** پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

و انگلیسی در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علیه دولت ملی و مردم گفتند: ارتش در آن دوره به حدی بی‌هویت، توسری‌خور و زیر یوغ بیگانگان بود که یک تیمسار ارتش جرئت حرف‌زدن در مقابل یک افسر جزء آمریکایی را نداشت.

ایشان ارتش امروز را نماد استقلال و استحکام و مورد اعتماد و عزیز در بین مردم و مسئولان خواندند و افزودند: امروز ارتش با مردم و در کنار مردم و جزء مردم است و اگر در گذشته حتی حق دست‌زدن به قطعه هواپیمای خریداری‌شده از آمریکایی‌ها را نداشت، امروز با وجود تحریم، خودش سازنده و مبتکر هواپیما و رقم‌زننده کارهای شگفت‌آور و بزرگ و عزت‌آفرین برای مردم است که نمونه آن دیروز نمایش داده شد. رهبر انقلاب، نتیجه معنوی این تلاش‌ها را دستیابی به بالاترین ارزش یعنی محبوب‌شدن نزد پروردگار دانستند و خطاب به ارتشیان گفتند: عزیزان افتخار کنید که جزء ارتش جمهوری اسلامی هستید. هم ملت و هم مسئولان قدر ارتش را می‌دانند و شما نیز با تقویت نقاط قوت و برطرف‌کردن نقاط ضعف سازمان، قدردان خود باشید.آیت‌الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان با ابراز همدردی با مردم مصیبت‌زده از زلزله اخیر در سوریه و ترکیه و طلب رحمت برای جان‌باختگان، گفتند: مسئولان کشور ما نیز بحمدالله کمک‌هایی کرده و باز هم خواهند کرد.

در ابتدای این دیدار، امیر سرتیپ خلبان واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش، گزارشی از تولیدات امیدآفرین و اقدامات اثربخش این نیرو در بخش‌های مختلف علمی و دانش‌بنیان، ساخت تجهیزات، آامادی‌های رزمی، آموزش، سازندگی و امداد بیان کرد.

انتخابات، مبنی بر تحقق شعارها و وعده‌هایشان آنها را از خشم درون مردم «ناامید از همه آن وعده‌ها» غافل کرد تا ۲۶ شهریور با مرگ مهسا امینی در بازداشت گشت ارشاد جرقه اعتراضاتی روشن شد.

حال را دیگر بازار سخن‌گفتن از ساماندهی مکان‌هایی برای اعتراضات داغ شده است. چندی پیش آصفری، نماینده مجلس، در این‌باره گفت: «در صورتی که دولت لایحه ساماندهی تجمعات را به مجلس ارائه دهد، این لایحه با طرح نمایندگان تجمع می‌شود و یک لایحه پخته و جامع در این‌باره به هیئت‌رئیس‌ه برای بررسی در جلسه علنی تقدیم خواهد شد. این عضو کمیسیون شوراهای مجلس با تأکید بر اینکه قانونمندکردن تجمعات مردم امری واجب و مهم است، ادامه داد: ساماندهی تجمعات مردم می‌تواند جلوی سوء استفاده جریانات برانداز را بگیرد. نماینده اراک در مجلس، گفت: مجلس و دولت به دنبال این هستند که مکان‌هایی را برای تجمعات سیاسی و صنفی مردم مشخص کنند تا مردم با انجام هماهنگی‌های لازم و رعایت چارچوب‌های مشخص بتوانند در این مکان‌های مشخص مواضع خود را اعلام کنند و مسئولان مربوطه نیز پاسخ‌گوی مطالبات آنها باشند.

آصفری با بیان اینکه ما به دنبال این هستیم که اقسار و اصناف مختلف بتوانند اعتراض خود را در چارچوب قانون به گوش مسئولان برسانند و مسئولان نیز موظف شوند تا در ظرف زمانی مشخص پاسخ خواسته‌های آنها را بدهند، اضافه کرد: باید در تجمعات مبانی و اصول رعایت شود و نمایندگان در پی این هستند که قانونی جامع و کامل تدوین شود که همه احزاب، اقسار، انجمن‌ها و اصناف در آن نقش داشته باشند.

حال اینکه با سه برنامه مجزا یکی در دولت به اسم لایحه ساماندهی تجمعات، دیگری دستورالعمل در وزارت کشور و آخری طرح مجلس قرار است چگونه حق اعتراض که در قانون اساسی به صراحت به رسمیت شناخته شده، اجرا شود، خیلی مشخص نیست و احقاق این حق مردم در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و همچنان نگرانی از تحدید اصل قانون اساسی برای اجرای اسمی نه واقعی آن وجود دارد.

را مانند گوهری والا پاس بدارند. آزادی برای گروه موافق یک امر محقق است، آنچه مهم است، این است که یک گروه قانونی صنفی یا دانشجویی که با برخی از نظرات ما مخالف است، هم بتواند اظهار وجود کند. امنیت اجتماعی به مفهوم آزادی عمل شهروندان و سبک زندگی آنان در استفاده از حقوق و مزایای مطرح در قانون اساسی است. زیبایی‌های دین، دفاع از قانون و قانون‌مداری، دفاع از حقوق شهروندی و تأمین آزادی‌های مردم باید سرلوحه همه ما باشد. ما در کشوری هستیم که بیش از دوسوم جمعیت آن قبل انقلاب را ندیده‌اند و طبعاً شناخت دقیقی از آن ندارند، ضمن تأکید به توجه عموم صاحب منصبان به این نکته خیلی مهم، اشعار می‌دارم نسل جدید کیفیت زندگی خویش و سبک آن را با کشورهای پیشرفته مقایسه می‌کنند و تأکید دارند معنویت میهن ما و تمدن ایران‌زمین درخشان‌تر از همه کشورهای جهان است. ایرانی آزاده و بااصالت و اصلاح‌طلب واقعی و راستین بیش از هر چیز قانون‌مدار

اصلی وضع موجود است یا با تندروی بیشتر و بارگذاری‌های خسران‌آور جدید در قالب ارائه طرح و دیدگاه و تذکر و بی‌توجهی به تورم و کاهش فزاینده ارزش پول ملی مانعی بر سر راه توسعه کشورند.

نکته دیگری که اهمیت بسیار دارد، این است که آزادی و آزادی‌گه بعنوان گوهری ارزشمند که در راه دستیابی به آن مجاهدتها شده است، باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. اقدامات غیرمدرانه برخی جریانات، منجر به افزایش هیجان‌زدگی سیاسی، سیطره غوغاسلااری و هرج‌ومرج می‌شود و طبعاً گسترش پدیده مذموم و زشت خشونت در جامعه را دامن می‌زند.

تعمیق آزادی و سبک زندگی نسل جدید باید روند طبیعی خود را بییماید و هرگونه تلاش برای مانع‌تراشی در این مسیر نه‌تنها ختم به آزادی و منافع مملکت و ملت نیست، بلکه زیر سؤال بردن شعار محوری انقلاب «استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی» است. ممکن باید باالاتفاق آزادی

● **نماینده مردم اردبیل، نیر، نمین و سرعین در مجلس نهم**